
 
Deliberazione N. 96  

del 17/09/2015   

I� ��������I� �������� 

(	
��� �rco Zanini) 
 

A��
 �
��
������
 �
� ����� �������� ��
sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

DELIBERAZIONE N. 96   TITOLO: AZIENDA SPECIALE "PROMOIMPRESA-

BO��� MERCI" - RICOSTITUZIONE COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

�IG��� ��������  
RIUNIONE DEL 17 SETTEMBRE 2015 

P������I 

 
Presidente: Carlo Zanetti

Membri di Giunta: Fabio Paloschi, Ercole Montanari, Andrea Pagliari, Alberto Righi, 
Piera Zambelli, Gianni Rebecchi, Massimo Randon

Revisori dei Conti: Luigi Gualerzi

Segretario: Dott. Marco Zanini

Coadiuva: Dott.ssa Simonetta Soragna 

 

������I 

 
Membri di Giunta: Stefano Speziali

Revisori: Cl�a��
 A�����  ����  �������� 

!�������" 8 
V
�����" 8 
A����a��" / 
F�#
��#
��" 8 
C
������" / 

 

 

 



 
Deliberazione N. 96  

del 17/09/2015   

$% &')*'+,*$- )'.'*,%' 

012334 56rco Zanini) 
 

7332 923329:;<332 :2= ><;?6 @<B<36EH 6<
sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

LA GIUNTA 

- VISTO 

- il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 recante il “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” - art. 73, 

comma 1, che disciplina la composizione del Collegio dei revisori dei conti delle 

aziende speciali; 

- la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i., recante il “Riordinamento delle 

camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal 

D.Lgs. 15 febbraio 2010 n. 23 in attuazione della delega di cui all’art. 53 della 

Legge 23 luglio 2009 n. 99 - art. 17, commi 3 e 4, che estendono al collegio dei 

revisori dei conti delle aziende speciali i principi applicati agli organi di controllo 

delle Camere di commercio; 

- il D.L. 16 maggio 1994 n. 293, convertito con modificazioni nella legge 15 luglio 

1994 n. 444, recante la disciplina della proroga degli organi amministrativi; 

- la Circolare n. 3549/C del 30 luglio 2002, emanata dal Ministero delle Attività 

Produttive (ora Sviluppo economico), in materia di applicabilità delle norme 

contenute nel D.L. 16 maggio 1994 n. 293 alle aziende speciali delle Camere di 

commercio; 

- lo Statuto della Camera di commercio di Mantova – art. 44 “Collegio dei revisori 

dei conti delle aziende speciali”; 

- lo Statuto dell’azienda speciale “PromoImpresa-Borsa Merci” – art. 8 “Collegio 

dei revisori dei conti” 

- ATTESO che ai sensi della richiamata normativa: 

- il Collegio dei revisori dei conti delle aziende speciali è composto da tre membri 

effettivi e due supplenti, di cui uno effettivo con funzioni di presidente ed uno 

supplente nominati dal Ministro dello Sviluppo Economico, uno effettivo 

nominato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, uno effettivo ed uno 

supplente nominati dalla Regione competente; 

- il Collegio dei revisori dei conti delle aziende speciali dura in carica cinque dalla 

data dell’atto di ricostituzione; 



 
Deliberazione N. 96  

del 17/09/2015   

JK LMNQMRSQJT NMUMQSKM 

WXYZZ[ \]rco Zanini) 
 

^ZZY _YZZY_`bcZZY `Yd ecbf] gchcZ]ij ]c
sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

- gli organi amministrativi non ricostituiti entro il termine di scadenza sono 

prorogati per non più di quarantacinque giorni a decorrere dal giorno di 

scadenza del termine medesimo; 

- qualora una delle Amministrazioni competenti non provveda alla nomina del 

membro effettivo, il revisore mancante sarà provvisoriamente sostituito da uno 

dei revisori supplenti; 

- a conclusione delle procedure di nomina, la Giunta camerale provvede con atto 

formale a ricostituire l’organo di controllo e dalla data di tale atto decorre 

l’operatività del medesimo; 

- DATO ATTO 

- che il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Azienda speciale “PromoImpresa-

Borsa Merci” era stato ricostituito con Deliberazione di Giunta n. 123 del 9 luglio 

2010; 

- che pertanto il mandato dello stesso è giunto a scadenza in data 8 Luglio 2015 

mentre il periodo di proroga è terminato in data 22 agosto 2015; 

- che in data 21 maggio 2015 è stata inoltrata richiesta al Ministero dello Sviluppo 

Economico, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Regione 

Lombardia di provvedere alle nomine di competenza ai fini della ricostituzione 

del collegio dei revisori dei conti; 

- VISTE 

- la nota, acquisita al Protocollo Generale al n. 12614 del 14 maggio 2015, con 

cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze nomina, per il prossimo 

quinquennio, il Dott. Alessandro ROCCHI, funzionario in servizio alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Venezia, quale componente effettivo del 

Collegio dei revisori dei conti dell’Azienda speciale “Promo Impresa-Borsa 

Merci”; 

- la nota, acquisita al Protocollo Generale al n. 21825 del 31 agosto 2015,  con 

cui il Ministero dello Sviluppo Economico conferma la Dott.ssa Elisabetta 

CERASO quale componente effettivo con funzioni di presidente e nomina il 

Dott. Mileto RIGIDO quale componente supplente nel Collegio dei revisori dei 

conti dell’Azienda speciale “Promo Impresa-Borsa Merci”; 

 



 
Deliberazione N. 96  

del 17/09/2015   

kl mnopnqrpks ontnprln 

uvwxxy z{rco Zanini) 
 

|xxw }wxxw}~��xxw ~w� ����{ ����x{�� {�
sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

- ATTESO che la Regione Lombardia non ha ancora formalizzato le sue 

designazioni e che, essendo scaduto il termine di proroga, si rende necessario 

provvedere alla ricostituzione del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Azienda, 

nominando provvisoriamente il componente supplente indicato dal Ministero dello 

Sviluppo Economico, in attesa della designazione definitiva del componente 

effettivo da parte della Regione;  

- RITENUTO pertanto di provvedere alla ricostituzione temporanea del Collegio dei 

Revisori dei conti dell’Azienda speciale “PromoImpresa” per il prossimo 

quinquennio; 

 

A voti unanimi, espressi nelle forme previste dallo Statuto 

 

DELIBERA 

 

1) di ricostituire provvisoriamente, in attesa delle designazioni da parte della Regione 

Lombardia, il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Azienda speciale “PromoImpresa-

Borsa Merci” nella seguente composizione: 

Elisabetta CERASO - Presidente (designato dal Ministero dello Sviluppo 

Economico) 

Alessandro ROCCHI – (designato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze) 

Mileto RIGIDO - (designato componente supplente dal Ministero dello Sviluppo 

Economico) 

2) di provvedere con successiva deliberazione alla sostituzione del dott. Mileto Rigido 

con il componente effettivo che verrà designato dalla Regione Lombardia;  

3) dalla data della presente deliberazione decorre l’operatività del collegio dei revisori 

dei conti per la durata di anni cinque e pertanto fino al giorno 16 Settembre 2020.          

 


